desaprovadas as contas apresentadas pelo prestador de contas, Waldir Aparecido Rangel da Silva,
relativas as Eleições Municipais de 2020, com fulcro no art. 30, III, da Lei nº 9.504/97 c/c o art. 74, III,
da Resolução TSE nº 23.607/2019. Determinou ao prestador de contas que providencie o
recolhimento da importância de R$ 1.362,12 (mil trezentos e sessenta e dois reais e doze centavos),
identificado como recursos de origem não identificado, ao Tesouro Nacional, por meio da emissão
de Guia de Recolhimento da União (GRU), no prazo de até 05 (cinco) dias, após o trânsito em
julgado da presente sentença, nos termos do art.

[...]

específica de campanha e que deve ser recolhida ao Tesouro Nacional (art. 32, 

caput; § 1º, inciso VI e § 6º da Resolução TSE n.º 23.607/2019).

3. O valor utilizado para pagamento das despesas incialmente omitidas e que
configura recurso de origem não identificada correspondente a R$ 1.362,12 (mil
trezentos e sessenta e dois reais e doze centavos), além de não ser módico,
representa 48,76% (quarenta e oito vírgula setenta e seis por cento) do total de
gastos financeiros e 16,6% do total de recursos declarados (incluindo os
estimáveis em dinheiro), pelo que não é possível a aplicação dos princípios da